مثنوی هفت اختر عبدی بیگ که موضوع بحث این مقاله است، تقلید هفت پیکر و هشت بهشت و دقیقاً متأثر از آن دو کتاب و در حدّ خود یکی از آثار زیبای زبان فارسی عهد صفوی است. انتشار هفت اختر و دیگر آثار این شاعر را مدیون دانش و کوشش دانشمند شوروی ابوالفضل هاشم اوغلی رحیموف استاد دانشگاه باکومی باشیم و همت او را می‌ستاییم.^۵

عبدی بیگ در ۹۲۱ هـ. / ۱۵۱۵ م. در تبریز متولد شده و به سن شصت و پنج سالگی در ۹۸۸ هـ. / ۱۵۸۰ م. در اردبیل درگذشته است. خاندان او از مردم شیراز بوده‌اند و از این رو در تذکرها با نسبت شیرازی یاد شده است. دوران شاعری عبدی بیگ تماماً در روزگار سلطنت شاه طهماسب بوده که از ۹۳۱ / ۱۵۲۴ تا ۹۸۴ / ۱۵۷۶ حکومت می‌کرده است.

اطلاعات ما از زندگی و احوال عبدی بیگ اندک و محدود به مختصری است که از گزارشهای نارسای چند تذکره و پاره‌ای اشاره‌های موجود در آثار خود او بدست می‌آید.^۶ وی پانزده ساله بود که پدرش درگذشت و ناچار دست از تحصیل علم کشید و بعنوان حسابدار یا متصدی سیاق به خدمت دربار پرداخت. وابستگی او به دربار صفوی تا پایان عمرش ادامه یافت و او از دولت این شغل توانست چندین بار به سفر برود و از جمله گرجستان و شروان را در ترکیه عثمانی ببیند. هنگامی که پایتخت صفوی از تبریز به قزوین انتقال یافت عبدی بیگ نیز به آن شهر رفت و سالهای بسیار در آن جا بزیست. تعدادی از منظومه‌های او غنی‌ترین منابع اطلاع درباره شهر قزوین در آن روزگار است و اوصاف دقیق کاخهای سلطنتی و دیگر عمارات مهم و کتیبه‌ها و باغهای بزرگان و خیابانها و شرح بعضی از وقایع تاریخی آن زمان را در آنها می‌توان یافت.^۷ شاعر در ۹۷۳ / ۱۵۶۵ به اردبیل رفت و هفت سال در آن جا زیست. سپس به قزوین برگشته مدتی را در آن شهر گذرانید و بار دیگر به اردبیل رفت و در همان جا درگذشت.

قریحه شاعری عبدی بیگ چشمه‌ای پر جوش و زاینده بود. خدمت دربار با همه

اشتغالات گوناگون آن و سفرهای متوالی مانع از بروز قدرت خلاقه او و سرودن منظومه‌های فراوان نگشت.

کار عمده او که خوشبختانه از میان نرفته پانزده مثنوی یعنی سه خمسه است که نخستین آن تقلید پنج گنج نظامی است. نسخ شناخته شده این مثنویها در کتابخانه‌های ایران و روسیه شوروی و انگلیس و فرانسه نگاهداری می‌شود.^۹

هفت اختر دومین مثنوی نخستین خمسه عبدی بیگ است که آن را در بیست و پنج سالگی یعنی در ۱۵۴۰/۹۴۷ در مدت هفت ماه سروده است. این مثنوی از بسیاری جهات شباهتی نزدیک به هشت بهشت دارد و مسلم است که عبدی بیگ در ساختن آن بیشتر بر این اثر و کمتر به هفت پیکر تکیه داشته است. نخستین شباهت چشمگیر در حجم هشت بهشت و هفت اختر دیده می‌شود که اولی مرگب از ۳۳۴۸ بیت و دومی ۳۲۷۰ بیت است و این اختلاف هفتاد و هشت بیت نیز معلول ۷۶ بیت نصیحت امیر خسرو به دخترش عفیفه است که اگر از آن صرف نظر کنیم اختلاف حجم میان دو اثر فقط دو بیت خواهد بود.

این داوری عالی درباره ارزش هفت پیکر تنها بر اساس تأثیر بی واسطه کتاب در خواننده نیست که اگر بر حسب وظیفه تدریس آن را مکرر در مکرر نیز مرور کند تأثیر آن ضعیف نمی شود، بلکه تحلیل انتقادی آن از نظر فن زیباشناسی و همچنین سنجش آن با بهترین آثار همانند خویش در ادبیات جهان نیز این داوری را استوار می دارد.»

Hellmut Ritter, *Heft Peiker, Ein Romantisches Epos...* 1934, Einleitung, p. 1, Prage.

۲ - هشت بهشت، چاپ مولانا محمد سلیمان اشرف، پته ۱۳۳۶ قمری/ ۱۹۱۸ میلادی. مصحح مقدمه ای در ۳۲۴ صفحه به زبان اردو آورده و در آن بتفصیل امیر خسرو و نظامی را با یکدیگر سنجیده و نمونه شعر هر یک را در موارد گوناگون نقل کرده است. مرجع صفحات در این مقاله همین چاپ است.

۳ - استاد دانشمند آقای دکتر محمد جعفر محبوب مقاله منتهی در مقایسه میان هشت بهشت و هفت پیکر نوشته اند که در مقاله حاضر مکرراً مورد استفاده و راهنمای من بوده است.

بجز این رساله، ایشان اطلاعات ناچیزی را که مؤلفان تذکره‌ها نقل کرده‌اند، علاوه بر نکته‌های فراوان که راجع به زندگی و احوال عبدی بیگ در مثنویهای خود او موجود است، در مقدمه‌های عالمانه‌ای که بر چاپ مثنویهای بالا نوشته‌اند گرد آورده‌اند. مفصلترین این مقدمه‌ها بر کتاب مجنون و لیلی نوشته شده است. علاوه بر مقالات ایشان، رک. دکتر ذبیح‌الله صفا، تاریخ ادبیات در ایران، جلد ۵، بخش دوم، تهران ۱۳۶۳/۱۹۸۴، ص ۷۵۴-۷۵۶؛ احمد گلچین معانی، «نوید شیرازی»، ماهنامه وحید، سال سوم، ۱۳۴۵، ص ۳۴۶-۳۴۰.

۷ - خانم دکتر محبوبه امیر غیاثوند منظومه دوحه الازهار و روضة الصفات عبدی بیگ را اساس تحقیقی ارزنده درباره «باغ سعادت آباد و کاخهای صفویان در قزوین» قرار داده‌اند. رک. مجله باستان‌شناسی و تاریخ، سال سوم، شماره اول، پائیز و زمستان ۱۳۶۷، ص ۲۸-۴۱.

۸ - رک. ابوالفضل رحیموف: «شرح حال و آثار عبدی بیگ شیرازی»، در مقدمه مثنوی مجنون و لیلی، ص XVI؛ دکتر صفا، همان اثر، ص ۷۵۱؛ بابا صفری: اردبیل در گذرگاه تاریخ، جلد دوم، تهران ۱۳۵۳/۱۹۷۴، ص ۲۱۱-۲۱۳ و ۲۸۲-۲۸۷.

۹ - Charles Rieu, *Supplement to the Catalogue of the Persian Manuscripts in the British Museum, London 1895*, pp. 195-197.

E. Blochet, *Catalogue des Manuscrits Persans*. Vol. 3, Paris 1928, p. 351.

محمد تقی دانش پژوه، فهرست کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، جلد ۹، ص ۱۰۷۷-۱۰۷۸.